



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
KT br. 235/26
11. avgust 2026. godine
B e r a n e
GT/MT

Državni tužilac u Osnovnom državnom tužilaštvu u Beranama, Gordana Trajković sa zapisničarem Milenom Tomović u krivičnom predmetu protiv osumnjičenih R. Č., zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220 st.1 Krivičnog zakonika Crne i D. Č., iz Berana, zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220 st.3 u vezi st.1 Krivičnog zakonika Crne Gore, na osnovu čl. 226 st. 4 Zakonika o krivičnom postupku donijela je

R J E Š E N J E

ODREĐUJE SE isplata troškova krivičnog postupka na ime nagrade za rad branioca po službenoj dužnosti, advokatici Violeti Mitrović, iz Berana, na teret budžetskih sredstava, u iznosu od 1.050,00 eura.

Isplata se ima izvršiti u roku od 30 dana od dana pravosnažnosti rješenja na žiro račun br. XXX, kod Erste banke AD Podgorica - Filijala Berane.

Dio zahtjeva za isplatu troškova krivičnog postupka na ime nagrade za rad branioca po službenoj dužnosti, advokatici Violeti Mitrović iz Berana, u iznosu od još 225,00 eura, **ODBIJA SE KAO NEOSNOVAN.**

O b r a z l o ž e n j e

Rješenjem Kt br. 235/26 od 05.07.2026. godine, osumnjičenom R. Č. iz Berana, zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220 st.1 Krivičnog zakonika Crne Gore, za branioca po službenoj dužnosti postavljena je Violeta Mitrović, advokatica iz Berana, s obzirom na to da mu je rješenjem Kt br. 235/26 od 05.07.2026. godine određeno zadržavanje, a da isti nije angažovao branioca po svom izboru.

Zahtjevom za isplatu troškova od 20.07.2026. godine, branilac po službenoj dužnosti, Violeta Mitrović, advokatica iz Berana, tražila je da joj se isplate troškovi na ime odbrane osumnjičenog u iznosu od 1.275,00 eura.

Za krivično djelo nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220 st.1 Krivičnog zakonika Crne Gore, propisana je kazna zatvora u trajanju od šest mjeseci do pet godina.

Tarifnim brojem 1 st. 1 tač. 1 Advokatske tarife AKCG, predviđeno je da za odbranu okrivljenog u izviđaju, prethodnom postupku, na glavnom pretresu, postupku po pravnim lijekovima, te ostalim postupcima propisanim ZKP-om, advokatu pripada nagrada u zavisnosti od vrste i visine zaprijećene kazne, i to za kaznu zatvora u trajanju od 3 do 5 godina, iznos od 300,00 eura. Stavom 3 tarifnog broja 1 je predviđeno da za pristupanje radi prijema rješenja o zadržavanju, ako ne prisustvuje saslušanju osumnjičenog, advokatu pripada 50% od iznosa nagrade iz stava 1 ovog tarifnog broja. Tarifnim brojem 4 je predviđeno da za sastavljanje redovnih i vanrednih pravnih lijekova, odgovora na iste, predloga za podizanje zahtjeva za zaštitu zakonitosti, molbe za pomilovanje, molbe za uslovni otpust i sl., advokatu pripada nagrada u dvostrukom iznosu nagrade iz tarifnog broja 1. Tarifnim brojem 13 AT-a CG je predviđeno da advokatu pripada za razmatranje i pregledanje spisa nagrada predviđena tarifnim brojevima 1, 5, 6 ili 7. Tarifnim brojem 14 predviđeno je da ako procesna ili druga radnja traje više od jednog sata, za svaki naredni započeti sat advokatu pripada još po 25% od propisane nagrade. Tarifnim brojem 17 predviđeno je da se ukupno obračunata nagrada za rad advokata uvećava 100% za obavezan rad noću (između 22 sata i 6 sati narednog dana), kao i da se ukupno obračunata nagrada za rad advokata uvećava 100% za obavezan rad subotom, nedeljom i u dane državnih i vjerskih praznika a da se ukupno obračunata nagrada za rad advokata uvećava 200% za obavezan rad noću (između 22 sata i 6 sati narednog dana) subotom, nedeljom i u dane državnih i vjerskih praznika.

Iz spisa predmeta Kt br. 235/26 proizilazi da je Violeta Mitrović, advokatica iz Berana, pristupila radi prijema rješenja o zadržavanju Kt br. 235/26 od 05.07.2026. godine, pa joj za tu radnju, shodno tarifnom broju 1 st. 3 u vezi sa st. 1 tač. 2 i tarifnom broju 17 Advokatske tarife AKCG, pripada iznos od 150,00 eura, na ime sastava žalbe na rješenje o zadržavanju, shodno tarifnom br. 4 u vezi sa tarifnim brojem 1 st. 1 tač. 2 i tarifnom broju 17 AT-a CG, pripada iznos od 1.200,00 eura, na ime prisustva saslušanju svjedoka V. Č., R. Č. i V. Č. dana 06.07.2026. godine, u vremenskom periodu od 13:15 do 15:20 časova, pa joj za tu radnju, shodno tarifnom broju 1 st. 1 tač. 2, koje procesne radnje su u kontinuitetu preduzimane u okviru tri sata, a imajući u vidu uvećanje od 25% za svaki naredni započeti sat na osnovu tarifnog broja 14 Advokatske tarife, pripada iznos od 450,00 eura, te na ime razmatranja i pregledanja spisa iznos od 300,00 eura.

Međutim, kako je čl. 1 Odluke o visini naknade za rad advokata za odbrane po službenoj dužnosti ("Službeni list Crne Gore" br. 20/10 od 16.04.2010. godine) predviđeno da se za odbrane po službenoj dužnosti utvrđuje naknada u visini od 50% iznosa utvrđenog Advokatskom tarifom, to su pomenuti iznosi umanjeni za 50%, pa advokatici Violeti Mitrović na ime pristupa radi prijema rješenja o zadržavanju Kt.br. 235/26 od 05.07.2026. godine pripada iznos od 75,00 eura, na ime sastava žalbe na pomenuto rješenje iznos od 600,00 eura, te na ime prisustva saslušanju svjedoka V. Č., R. Č. i V. Č. dana 06.07.2026. godine, iznos od 225,00 eura i na ime razmatranja i pregledanja spisa iznos od 150,00 eura, što ukupno iznosi 1.050,00 eura.

Imajući u vidu sadržinu podnijetog zahtjeva za isplatu troškova krivičnog postupka, te stanje u spisima predmeta, i citirane odredbe Advokatske tarife i Odluke o visini naknade za rad advokata za odbrane po službenoj dužnosti, dio zahtjeva u preostalom dijelu od 225,00 eura, koji se odnosi na prisustvo saslušanju svjedoka V. Č., R. Č. i V. Č., dana 06.07.2026. godine, je neosnovan, pa je kao takav i odbijen. Naime, angažovani branilac po službenoj dužnosti je prisustvovala saslušanju pomenutih svjedoka u vremenskom periodu od 13:15 do 15:20 časova, pa joj za tu radnju, shodno tarifnom broju 1 st.

1 tač. 2, pripada iznos od 225,00, eura a ne kako je to traženo zahtjevom, a iz razloga jer su procesne radnje u kontinuitetu preduzimane u okviru tri sata, a imajući u vidu uvećanje od 25% za svaki naredni započeti sat, na osnovu tarifnog broja 14 Advokatske tarife.

Imajući u vidu izloženo, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

DRŽAVNI TUŽILAC
Gordana Trajković

PRAVNA POUKA

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba sudiji za istragu Osnovnog suda u Beranama, preko ovog tužilaštva, u roku od 3 /tri/ dana od dana prijema rješenja.